Quinto,

Quintò, denunciator seu inculpator indicationi suæ inhæreat, & constans in eadem adserenda sit. Ex hoc capitulo colligimus 13 sex requisita, ad hoc ut nominatio consocij criminis fidem faciat. Primum est, ut nominatio illa facta sit in tortura, vers. ibi. In der Marter. Ratio est, quia talis socius nominans alium consocium iam est infamis propter delicti confessionem à se factam, sed infamis contra aliquem non auditur sine tortura, c. Illi, qui, 15 s. q. 5. Menochius nu. 50. Mascardus nu. 38. allegatis locis. Secundum 16 requisitum est, quod Veneficæ vel rei non debeant interrogari à iudice de socijs particulariter in specie seu de indiuiduo, de Caio vel Sempronio, sed generaliter, qui fuerunt eius socij in delicto. Textus hic in verbis: Und also auß die Personen nicht gefragt / sondern daß er in einer Gemein gefragt. Ea est ratio, quia si indiuiduo fieret interrogatio esset potius quædam suggestio. Antonius Gomezius variarum resolutionum Tom. 3. cap. II. num. 17. Vesenbecius de quæst. num. II. vbi ait: Itaq; videre quotidiè licet, fures ac latrones, decreta his quæstiōne, et si non principaliter, tamen secundariō, & per consequentiam de complicibus socijsq; interrogari. Tertium requiritum est, ut inculpator accuratè cum omnibus circumstantijs interrogetur, quo in loco, quo tempore, consocius sibi adfuerit, quos consocios secum habuerit. versic. Zum Andern gesöhnet sich / daß der Besager gefragt werde / wie / wo und wenn ihme der Besagte geholffen. In his omnibus sagaci coniectura opus est, ac circumstantiæ omnes ac singulæ diligenter expendendæ, ex quibus signa sumuntur & indicia. Sunt autem, ut summatim dicam, circumstantiæ, quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando. Commemorantur & aliæ à Placentino: Persona, locus, tempus, qualitas: titulo septimo libelli sui de accusationibus. Nam per signa his circumstantijs implicita colligitur, nū quis torqueri iure possit ac debeat, nec ne: idq; sit p locum, quem Rhetores comprehensionē vocant, ut videre est

R 2

apud

- 18 apud Zasium in commentarijs Rhetoricis ad Heren. Requiritur enim vt socius nominando consocium dicat verisimilia, possibilia & vera, aliâs ei fides nulla adhibetur. Mascardus num.
- 19 45. & Menoch. num. 88. Quartum requisitum est, vt iudex inquirat, num habeat inimicitiam vel priuatam simultatem cum delato, & an vltiōnis studio aliquem indicauerit ibi in verbis: **Ob der Sager in sonderer Feindischafft.** Si enim reus inquisitus esset inimicus consocij, tunc fidem nullam penitus faceret. Grammaticus cons. 38. num. 3. & Gigas in tractatu de crimin.
- 20 læſe maieſt. cap. 7. num. 6. Quintum requisitum est, vt iudex inquirat, cum delata Venefica fuerit suspecta & diffamata de criminе Veneficij à vicinis & fide dignis viris. vers. Und in solchen ist sonderlich auch ein Auffſehens zu haben / vnd zu erfahren den guten oder bösen Standt / vnd Leumuth des Besagten/ vnd was Gemeinschafft oder Gesellschafft er mit dem Besager gehabt ha-
- 21 be. Sextum requisitum est, vt Venefica constanter in sua afferatione permaneat. vers. Auff der Besagung beständig bleib. Nam perseuerari in confessione opus est, vt necessaria fiat probatio.
- 22 Adhæc requisita D d. addunt adhuc vnum, quod nimirūni, qui nominat consocium criminis, iurare debeat se vera fateri & nominare. Ita scripsit Marsilius in Pract. crimin. §. diligenter num. 62. & multis sequentibus, quo loci ait, hoc esse valde singulare, & se aliâs obtinuisse. Concordat text. d. c. vers. Zum Sechsten ibi. **Ben seinem Eydi behewret.** His requisitis concurrentibus, nominatio consocij criminis non solum indicium facit ad inquisitionem, sed etiam ad torturam, non solum in criminibus exceptis, sed etiam non exceptis. Porro notandum quando Veneficæ in mutuis delationibus discordant, tunc poterit ambas de discordantijs primò separatim, mox coniunctim interrogare. Et si eas in subdolis commentis siue fictionibus persistere comperiat, neq; vllis alijs modis veritatem indagare potest, mandat simul vtramq; alterius in conspectu mutuo torqueri (quod

(quod nos recepto magis quam Latino vocabulo confrontati, 24  
 onem nominamus quasi fronte ad frontem) similem quoq;  
 confrontationem exercet iudex quoties duo testes in materia  
 criminali disconueniunt, ita ut alter suspectum accuset, alter ex-  
 cusat, Iodocus Damhouderius in Pract. crimin. ca. 47. Pro con- 25  
 clusione notabitis quod Veneficæ depositio supplicij tempore,  
*Wenn die Zäuberin auff die Besagung bestirbt / neminem one-*  
*rat textus elegans in l. 3. §. 1. D. ad S. C. Sylleia. Vbi si quis mori-*  
*ens dixisset à seruo vim mortis illatam esse sibi, dicendum est,*  
*non esse credendum Domino, si moriens hoc dixit, nisi potue-*  
*rit & probari. Nec obstat si obijceretur: tamen qui sunt mori-*  
*bundi dicunt veritatem: nam respondeatur sàpè etiam mori-*  
*bundos esse mendaces Sichardus in l. Auth. Sed nouo iure l. 3.*  
*C. de seruis fugiti. num. 15. Neq; enim omnis moriens est Ioan-* 26  
*nes Euangelista secundum tritum apud Iureconsultos prouer-*  
*bium. Sic Nero intimos & familiares quosq; curauit interfici 27*  
*ex sermone morientium, qui tamen nihil aliud inter morien-*  
*dum spectabant, quam ut de aduersarijs vltionem sumerent.*  
*Disputant Dd. vtrum hæc depositio indicium faciat ad inquisi-*  
*tionem vel ad torturam. Antonius Gomezius variarum reso-*  
*lutionum Tom. 3. cap. 13. num. 17. existimat non esse sufficiens*  
*indicium ad torturam, verba eius sunt: Et hoc procedit, ut ha- 28*  
*beat locum, etiam si defunctus à quo emanat confessio, sit bo-*  
*næ opinionis & famæ, & ille contra quem fit confessio sit vilif-*  
*simus & infamis, ut seruus, ut aperte patet & probatur ex allega-*  
*tal. 3. Item etiam in tantum hoc est verum, ut talis confessio de-*  
*functi non sit sufficiens indicium ad torturam. In eadem quoq; 29*  
*sententia est Joachimus à Beust præceptor meus super l. admo-*  
*nendi, de iure iurando, vbi sic scribit: Sola confessio moribundi*  
*non est sufficiens indicium ad torturam, etiam si ἐν καρκίνῳ, vel*  
*etiam iuramento suam confessionem coofirmauerit. Quia est*  
*testis in propria causa, & quidem inimicus & vnicus, & facile*

R 3

potest

potest errare, præcipue quando in rixa aliquid perpetratum est.  
 Vnde opinio Hippol. de Marſ. quod ſcilicet confessio vulnerati  
 faciat indicium ad torturam, ſi talis in mortis articulo ſit in ple-  
 nitudine ſui intellectus, & homo bonæ conditionis, vitæ & fa-  
 mæ, & tale delictum non poſſit per alios probari, vt per eum in  
 §. Pract. crim. §. diligenter num. 131. hodiè reprobatur, vt multis  
 argumentis oſtendit Blanc. in repetit. l. fin. n. 393. cum ſeq. D. de  
 quæſt. Iulius Clarus q. 21. n. 14. concludit. Depositionem hanc  
 nec ad capturam, nec ad torturam ſufficere, ſed ſolummodò ad  
 inquisitionem. Quanquam & hoc controuertitur. Emanuel  
 30 Suaretz in litera A. nu. 278. In hac opinionum diuersitate ego  
 existimo depositionem Veneficæ vel rei resipientis, ſupplicij  
 tempore, concurrentibus alijs adminiculis fidem facere, non  
 ſolum ad inquisitionem, ſed etiam ad torturam, ne dicamus, re-  
 ſipientem immemorem eſſe æternæ ſalutis. c. 25. Von gemei-  
 nen Argwohnenvnd Anzeigungen/ etc. vers. Zum Sechſten/ ſo  
 ein Verlechter oder Beschädigter auf etlichen Ursachen jemande  
 der Miffethat ſelbst zeihet/ darauff stirbt. Iofephus Mascardus de  
 probatio. volu. i. concluſ. 144. nu. 3. Iacobus Menochius de præ-  
 ſumptio. lib. i. quæſt. 89. Quando verò indicia alia non adſunt,  
 ſed ſola morientis resipientis aſſertio, tunc existimo depositio-  
 nem illam indicium tantum eſſe ad inquirendum. Si verò  
 mortem obſtinatus oppetat, vt multi faciunt, ab auditione ver-  
 bi Dei abhorrentes, tunc statuo illius dicto minimè adhären-  
 dum, ſed omnino reiſciendum eſſe. Sed obſtat ſupradictis Ca-  
 rolinā Conſtitutio 21. vbi expreſſe prohibetur, ne aliquis ex de-  
 nunciatione Maleficorum & Magorum capiatur & torquea-  
 tur: imò vt tales ſi quid præſumpſerint debitis poenis ſubijcian-  
 tur, ſtatuitur. Respondeo. In hac conſtitutione Imperator lo-  
 quitur de illis Magis & Ariolis, qui ad quæſita auctores furti, vel  
 maleficiorum indicant, vt ecce. Perdidit aliquis aureum annu-  
 lum, vel alicui maleſicio inficitur vacca, accedit isariolum, ab  
 eoq;

eoq; petit indicari sibi auctorem furti vel maleficij, idq; Ario-lus facit. Iam quæritur. Vtrum ex tali denunciatione Magi, no-minatus capi & torqueri possit, & respondet Imperator, quod non, quæ decisio iuri communi consona est l. 15. §. 13. D. de iniurijs. At in nostro casu longè diuersa est ratio. Veneficæ enim de-nunciant facta complicum in eodem loco & tempore, ybi si-mul sortilegium commiserunt, & hominibus ac pecoribus suis veneficijs damnum intulerunt.

## CAPVT X.

DE CONFESSIONE MAGO-RVM VEL VENEFICARVM  
in tortura.

## Summæ.

1. Omnes illud antiquum obseruant, si fecisti, nega.
2. Republicæ intereſſe, ne delicta maneant impunita.
3. Quando alia probationes defūnt, tunc iudex legitimis præcedenti-bus indicijs Veneficam torturæ subjcere potest.
4. Quæſtioni non ſemper nec tamen vñquam fides eſſe adhibenda.
5. Historia de quorum sacrificulo.
6. Verba Ciceronis.
7. Historia quæ in Archiepiscopa Bremensi accidit.
8. Historia quæ in ciuitate N. accidit.
9. Iudex ad torturam procedere non debet, niſi reus multis indicijs fir-matur.
10. Indicium ad torturam ſufficiens, quomodo Germanicè nomine-tur.
11. Iudices in dubijs peritiiores consulere debent.

12 Con-

- 12 Confessio metu tormentorum facta nullis præcedentibus indicij confitenii non præiudicat.
- 13 Primum indicium ad torturam in hoc delicti genere recensetur.
- 14 Venefica fugiens ante inquisitionem vel accusationem a de criminis suis suspecta.
- 15 id Venefica fugiens post inquisitionem factam metu carceris non est suspecta.
- 16 Demosthenis verba.
- 17 Minæ Veneficarum faciunt indicium ad torturam.
- 18 Conuersatio frequens cum Magis facit indicium ad torturam.
- 19 Confessio Veneficarum extrajudicialis facit indicium ad torturam.
- 20 Error Ioannis Bodini.
- 21 Communis D. d. opinio est, confessionem extrajudicialem tantum indicium facere ad torturam & non ad condemnationem.
- 22 Ut confessio Veneficæ extrajudicialis valeat requiritur primò ut sit verisimilis.
- 23 Secundò requiritur quòd facta sit serio & non iocose.
- 24 Tertio ut sit confessio specialis.
- 25 Quartò ut sit probata testimonio duorum testium.
- 26 Si Venefica Diabolum inuocauit, indicium est ad torturam.
- 27 Quando Venefica visa est puluerem vel sordem super gregem peccorum iniijcere, indicium est ad torturam.
- 28 Quando Venefica suspecta in domo alterius deprehenditur, & subiugatus morbus paulò post aliquem opprimit, indicium est ad torturam.
- 29 Quando in ædibus diffamatæ Veneficæ reperitur olla impleta bursa, indicium est ad torturam.
- 30 Testimonium unius testis omni exceptione maioris indicium est ad torturam.
- 31 Testis omni exceptione maior quis dicatur.
- 32 Fama vehementer cur sit indicium ad torturam.

33 Verba

- 33 Verba Veneficæ suspecta dum comprehenditur indicium faciunt ad torturam.
- 34 Historia de Besso parricida.
- 35 Lex naturæ de Regibus & Tyrannis sumit supplicium.
- 36 Modus torturæ arbitrio iudicis permittitur.
- 37 Quidam Veneficis pilos ab omni parte corporis abradendos censent.
- 38 Historia mirabilis de quadam Veneficæ.
- 39 Quidam Reine dolores torturæ sentiant solent versus sacros pronuntiare.
- 40 Superstitiosum remedium Grillandi recensetur ad eruendam veritatem.
- 41 Tortus si crimen confessus fuerit de eius circumstantijs interrogatur.
- 42 Iudix inquirere debet, utrum Venefica vera dixerit nec ne.
- 43 Forma pronuntiandi, quando non certò constat de delictis confessis.
- 44 Si reus falsa dixerit iterum torquendus.
- 45 Venefica si reuocauerit confessionem factam in tortura, nec iustas negandi causas habet, iterum torqueri debet.
- 46 Reus si probabilem errorem suæ confessionis allegauerit & probauerit, torturæ denuò subiici non debet.
- 47 Venefica si in confessione tormentis extorta perseverat, condemnabitur ex ista confessione.
- 48 Renouatio torturæ non sufficit, si tortura esset indebitè in se q[uod] fa. Et a vel confessio non est verisimilis.
- 49 Nulla dignitas Magos à tortura excusat.
- 50 Venefica si aliquoties fidibus examinata confiteatur, & postea soluta reuocet, absoluenda est.
- 51 Persona torta & in sua cōfessione innocentie perseverans absoluenda.
- 52 Utrum indicia ad torturam sufficientia sunt purgata, arbitrio iudicis permittitur.

- 53 *Pæna iudicis indebitè torquentis.*  
 54 *Tortura quomodo probetur.*  
 55 *Forma libelli supplicis innocenter tortæ.*

A est omnium hominum etiam infantium natura, ut cùm omnes norint, non peccandū, pœnam tamen peccati vel delicti, nemo ferre, ideoq; non nisi conuictus delictum fateri velit, sed omnes antiquum illud obseruent: Si fecisti, nega, ea spe freti, quòd, quia forte nemo per perpetrato delicto interfuerit, qui cōtra illos testimonium ferre possit, per defectū probationis contra ipsos faciendæ, facile possint cuadere. Cùm verò Republicæ intersit, ne delicta maneat impunita: ideò pro eruenda & indaganda veritate, quando aliæ probationes desunt, & Veneficæ monitæ sponte peccata sua fateri nolunt, potest iudex eas legitimis præcedentibus indicijs torturæ subijcere. At hic certè summa prudentia opus erit. Quæstioni enim non semper, nec tamē nūquam fides adhibenda, etenim res est fragilis. Nam in tormentibus mentitur, qui pati multa potest, mentitur, qui nihil pati potest: dum hic non vult fateri, quæ fecit, alter plura fatetur se perpetrasse, quām vñquam vel per somnium cogitauit l.i. §.23. D. de quæst. At quid sentiendū quæsto, de mulierculis illis, quas Lamias nominamus, quæ ea se fecisse aiunt, quæ in rerum natura sunt nusquam? Res fert VVierus huius rei memorabile exemplum. In monasterio quodā omnes monachi ex vino pessimo & pendulo, quo nimium sese ingurgitauerant, ad vnum infra annum ferè perierunt. Sacrificulus quidam persuasit prædecessori cuidam, in causa esse pauperculam quandā aniculam, quæ certis sub gradibus posuisset præsentissima Veneficia, ubi monachis semper esset in choro standum. Quid multa? Creditum est impostori, coniectaq; est misera anicula, Vulcano litanda, in vincula. Statuit veterator ille ciuibus dicm, quando locus esset ab omni-